
 

 

 

 
Prot. e data (vedi segnatura informatica) 

                      

  

                                             Al Sito – Albo Online E Amm. Trasp. 

                                                                Agli Atti              
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I.129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 relativamente all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

VISTO il DPR 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.”; 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

CONSIDERATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei servizi ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016 e del D.lgs. 36/2023;  

VISTO quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee Guida n. 3;  

VISTO quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120 del 11/09/2020;   

VISTA la determina di adozione del Programma Biennale degli Acquisti approvato con delibera del Consiglio 

Istituto; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) che prevede l’organizzazione di Viaggi di Istruzione in Italia 

e all’Estero e Stage linguistici nell’a.s. 2023/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera 174/2024 del CdI in data 01/02/2024; 

VISTA la determina di adozione del Programma Biennale degli Acquisti approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 147/2023 del 14/09/2023; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002825 - 24/02/2024 - IV
.6 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO



 

 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof. Vincenzo Manganaro, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 

n.36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 

interessi”; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata 

norma; 

TENUTO CONTO dell’avviso pubblico per manifestazione di interesse per organizzazione viaggi all'Estero nell’a. s. 

2023/2024 (rif. prot. n. 13306 del 5 ottobre 2023) al fine di procedere ad una selezione di Operatori Economici cui 

inviare lettera di invito per la realizzazione di viaggi all’Estero nell’a. s. 2023/2024 ai sensi dell’art. 77 e ss. del D. L. 

vo 36/2023 e del suo esito in data 23/10/2023 assunto al protocollo n. 14311; 

CONSIDERATA la necessità di organizzare un viaggio di istruzione all’Estero con destinazione Praga o in 

alternativa a Sarajevo - periodo marzo/aprile 2024 per la classe 5Ai così come da capitolato richiesto in allegato; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO del ricorso obbligatorio al MEPA (o ad altri mercati elettronici) nel caso di affidamenti di importo 

pari o superiore a € 5.000; 

TENUTO CONTO dei cinque operatori a cui verranno indirizzate le lettere d’Invito a partecipare alla procedura 

negoziata ex art. art. 50 D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio viaggi all’ESTERO nell’a. s. 2023/2024. 

 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto    

DETERMINA 

 

  

1. È indetta la procedura negoziata senza bando finalizzata all’affidamento del servizio di viaggi all’estero 

nell’a.s. 2023/2024 per servizi “sotto soglia” mediante lettera d’invito (ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 

36/2023) al fine di acquisire i preventivi da parte degli operatori economici che sono stati individuati 

mediante presentazione delle candidature tramite manifestazione di interesse;  

2. Il criterio per l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi è quello del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 

108, 110 del D. Lgs. 36/2023; 

3. Che nel caso in cui l’importo a base di gara per la realizzazione del servizio è pari o superiore a € 

5.000 sarà obbligatorio ricorrere al MePA; 

4. Di integrare il CIG (Codice identificativo di Gara) al pervenire dei preventivi; 
5. Si approva avviso per lettera d’invito al fine di acquisire i preventivi per il Viaggio di istruzione a  Praga o in 

alternativa a Sarajevo - periodo marzo/aprile 2024 per la classe 5Ai - agli operatori economici già 
selezionati mediante manifestazione d’interesse; 

6. di nominare il Dirigente Scolastico Vincenzo Manganaro quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023. 

7. Di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente nell’apposita sezione dedicata 

sul sito dell’IIS Belluzzi Fioravanti. 

   

                                                                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                                                            Vincenzo Manganaro  
                                                                                                                                                (Documento firmato digitalmente 
                                                                                                                                             ai sensi del CAD e norme connesse) 
 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002825 - 24/02/2024 - IV
.6 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO


		2024-02-24T11:26:49+0100
	VINCENZO MANGANARO




